
 
OGGETTO: Affidamento incarico al Dr For.le Luca Gini per progetti ed iniziative di supporto 

specialistico per G.P.M. – ‘Progetti di sviluppo delle Prealpi Comasche’. Impegno 
di spesa Euro 6.605,60.=. 
 
 

Il Dr. Fabrizio Righi, Responsabile dell’Unità Operativa “Sezione Boschi e Foreste”, del 
Servizio Agricoltura 
 
 
Visto l’art. 107 comma 3° del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 944 di registro, prot. n. 29667 del 16 giugno 2008, con la 
quale il Dirigente del Settore Agricoltura della Provincia di Como, ha conferito gli  incarichi di 
posizione organizzativa per il Servizio Agricoltura, a decorrere dal 19 giugno 2008; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 2/4/2008 n. 34/12866 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2008/2010, dichiarandolo immediatamente eseguibile; 
 
Richiamata la delibera della  Giunta Provinciale n. 41 di reg. e n. 5187 di prot. del 31/1/2008 
Regolamento contenente l’ordinamento degli Uffici e dei servizi – Modifiche ed integrazioni, ai 
sensi dell’art 3, comma 56, della legge 24/12/2007 n. 244 in materia di incarichi di 
collaborazione, studio o ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei all’amministrazione; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  del 17/3/08 n. 7745 di prot. e n. 28 di  
Reg. di approvazione del programma per l’affidamento degli incarichi di studio ricerca e 
consulenza ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera del testo unico di cui al D. Lgs. 18/8/2000 n. 
267  e in riferimento all’art 3 comma 55 della legge Finanziaria 2008 n. 244 del 24/12/2007; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale del 8/5/08 n. 22703/162 di approvazione 
del Piano esecutivo di gestione 2008 con la quale si affida , fra l’altro al Responsabile del 
Servizio la dotazione finanziaria necessaria ai fini del conferimento di incarichi esterni necessari 
al raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 
Evidenziato che per la realizzazione degli obiettivi del Servizio Agricoltura Sezione Boschi e 
Foreste devono essere svolte attività finalizzate all’attuazione dei seguenti interventi:   
- Adempimenti conclusivi del 1 e 2 lotto GPM 
- Sviluppo e Realizzazione del 3 lotto GPM per la quale si rende necessario assicurare un forte 

e continuo coordinamento fra le Comunità Montane e gli altri partners partecipanti e attivare 
urgentemente l’accesso a fondi atti a garantire il necessario cofinanziamento dell’iniziativa; 

 
Considerato che il Settore Agricoltura Sezione Boschi e Foreste non dispone di figure 
professionali in grado di assicurare le prestazioni tecniche sopra evidenziate; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 41/5187 del 31/1/08 con la quale si è 
provveduto a integrare e modificare il regolamento degli uffici e servizi per la parte relativa al 
conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza;  
 
Ritenuto di procedere, previa verifica della sussistenza dei requisiti soggettivi ed oggettivi 
richiesti dalla vigente normativa e dal Regolamento per l’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
all’affidamento diretto dell’ incarico in argomento in quanto il corrispettivo previsto è inferiore a 
Euro 20.000,00.= ; 
 
Vista la Legge 244/2007, in particolare l’ art. 3 comma 56 e comma 76; 
 
Preso atto del curriculum vitae del Dr For.le Luca Gini; 
 



Ritenuto di individuare nel Dr For.le Luca Gini, residente a XXXXXX (XX) - Via XXXXXX n.XX, il 
professionista idoneo allo svolgimento delle attività  meglio specificate nel disciplinare 
d’incarico, in quanto lo stesso risulta in possesso dei requisiti necessari e della specifica 
qualifica professionale;  
 
Ritenuto di corrispondere al Dr For.le Luca Gini la somma di Euro 6.605.60.=, al lordo della 
rivalsa Epap del 2 % e dell’Iva del 20%; 
 
Dato atto della congruità della spesa in rapporto all’utilità conseguita dalla Provincia di Como 
e rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta; 
 
Rilevato che l’importo di cui sopra trova capienza negli stanziamenti assegnati al Cap 14616 
cod. bil. 1 09 01 03 – Programma 9 “Sviluppo Economico – Progetto RPP 5 – Centro di Costo 
18 –codice obiettivo 3.1a.2.2 del Bilancio di Previsione 2008; 
 
Visto il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento; 
 
Preso atto dell’assenso al conferimento dell’incarico di che trattasi espresso dall’Assessore 
all’Agricoltura; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare al Dr For.le Luca Gini, nato a Como il 27.07.1977 (Codice Fiscale 
GNILCU77L27C933H) e residente a XXXXXX (XX) - Via XXXXXX n.XX, l’incarico di 
collaborazione professionale per le attività  meglio definite nel disciplinare d’incarico per un  
compenso al lordo della rivalsa Epap 2% e dell’ Iva 20%  pari ad Euro 6.605.60.= (compenso 
non soggetto a ritenuta d’acconto del 20% Regime fiscale agevolato per le nuove 
iniziative imprenditoriali e di lavoro autonomo art 13 legge 388 del 23/12/2000); 
 
Di approvare il disciplinare di incarico che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Di impegnare la somma di Euro 6.605,60 al capitolo 14616, codice di bilancio 1 09 01 03  
Centro di costo 18 del Bilancio Provinciale 2008, che presenta la dovuta disponibilità 
 
Di dare atto che la spesa è conforme al Programma 9 “Sviluppo Economico” Progetto RPP 5 
codice obiettivo 3.1a.2.2. del Peg 2008; 
 
Di dare atto inoltre che saranno espletati gli obblighi di pubblicità connessi al conferimento 
del presente incarico ai sensi dell’ art. 3 commi 18 e 54 della Legge 244/2007; 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione alla Sezione Regionale della Corte dei 
Conti di Milano per l’esercizio del controllo successivo alla gestione ai sensi dell’ art. 1, comma 
173, della Legge 23/12/05 n. 266; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza.  
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to RIGHI FABRIZIO 

 


